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Abstrakt:

Téměř až do konce minulého století byly protilátky (imunoglobuliny) považovány za jediné vazebné

proteiny schopné specifické vazby. Objev hybridomové technologie v roce 1975 umožnil vytváření

monoklonálních protilátek, které po dvaceti letech vstoupily do klinické praxe. V této době byly

objeveny první neimunoglobulinové proteinové struktury vhodné pro vytvoření specifického

vazebného místa. Do dnešní doby bylo popsáno mnoho odlišných struktur, ale pouze několik z nich

je dále vyvíjeno jako diagnostika, terapeutika nebo jako nástroje ve výzkumu. Tyto struktury nejsou

zatíženy nedostatky imunoglobulinů, jako je velikost, drahá výroba a obtížný racionální návrh, a

proto mají potenciál nahradit a překonat současné využití protilátek. V této bakalářské práci jsou

shrnuty veškeré struktury, které jsou ve vývoji a jsou popsány zástupci v klinickém testování

v oblasti nádorových terapeutik v porovnání s některými schválenými imunoglobulinovými

bioléčivy.
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Abstract:

Almost until the end of the last century, antibodies (aka immunoglobulins) were considered the only

class of specific binding proteins. The discovery of hybridoma technology in 1975 had enabled the

production of monoclonal antibodies and after twenty years some of them have entered clinical

practice. Meanwhile, the first non-immunoglobulin protein scaffold, in which new specific binding

sites could be introduced was discovered. To date, many different alternative scaffolds have been

described, but only a few of them are being further developed for diagnostics, therapeutics or tools

in basic research. Since these structures are overcoming the drawbacks of immunoglobulin

structure, which are big size, expensive production and difficult rational design, they have potential

to replace and exceed them. In this bachelor’s thesis all the alternative scaffolds in development

are summarized. Moreover, their advancements in clinical trials are described and compared with

approved therapeutics based on immunoglobulin structure.
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Seznam zkratek:

AK aminokyselina

AVP alternativní vazebný protein

BiTE bispecific T cell engager

CDR regiony určující komplementaritu complementarity determining region

CNS centrální nervová soustava

ED-B extradoména B fibronectinu fibronectin extra domain B

Fab protilátkový antigen vazebný fragment antibody fragment antigen binding

Fc protilátkový konstantní fragment antibody fragment crystallizable

GBM nádor mozku glioblastom glioblastoma multiforme

Ig imunoglobulin immunoglobulin

KD disociační konstanta

mAbs monoklonální protilátky monoclonal antibodies

NSCLC nemalobuněčný karcinom plic non-small-cell-lung cancer

OS celková doba přežití overall survival

pAbs polyklonální protilátky polyclonal antibodies

PFS doba přežití bez progrese progression free survival

scFv jednořetězcový variabilní fragment single-chain variable fragment

TandAbs tandem diabodies
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1. Úvod

1.1. Úvod

Již na začátku 20. století Paul Ehrlich postuloval myšlenku ‚magické střely‘ (z anglického originálu

‚magic bullet‘). Koncept ‚magické střely‘ představoval sloučeninu, která by specificky cílila a ničila pouze

patogeny, respektive toxiny. Klíčovým krokem k realizaci Ehrlichovy vize byl objev hybridomové

technologie Georgesem Köhlerem a Césarem Milsteinem v roce 1975 (Kohler a Milstein, 1975). Tento

objev umožnil produkci monoklonálních protilátek (dále mAbs). Princip hybridomové technologie spočívá

ve fůzi B-lymfocytů (produkujících požadovanou protilátku) s nádorovými buňkami myelomu. Z této fůze

vznikají nesmrtelné hybridní buňky produkující mAbs. O významnosti tohoto objevu svědčí udělení

Nobelovy ceny v roce 1984.

Protilátky se dělí do pěti tříd – IgM, IgD, IgG, IgE a IgA. Skládají se ze dvou lehkých a dvou

těžkých řetězců spojených disulfidickými můstky. Ve své struktuře mají odlišné funkční jednotky: antigen

vazebný fragment (dále Fab, z angl. fragment antigen binding) a konstantní fragment (dále Fc, z angl.

fragment crystallizable region). Fab obsahuje variabilní doménu lehkého a těžkého řetězce a v každé

z nich se nachází tři hypervariabilní smyčky CDR (z angl. Complementarity Determining Regions), které

zprostředkovávají specifickou vazbu protilátky k antigenu. Přes Fc protilátka interaguje s Fc receptory na

buňkách imunitního systému.

Obrázek 1 IgG struktura. (A) Protilátka ve tvaru Y se skládá ze dvou Fab ‚ramen‘ a Fc ‚nohy‘. Tyto regiony jsou
propojeny disulfidickými můstky, které umožnují strukturní flexibilitu. Těžké řetězce obsahující tři konstantní (CH1-3) a
jednu variabilní doménu (VH) jsou značeny zeleně a modře a lehké řetězce obsahující jednu konstantní (CL) a jednu

variabilní (VL) doménu žlutě a purpurově. V Fc regionu jsou značeny červeně a růžově postranslačně připojené
sacharidy. (B) Detail Fab s označenými CDR (HCDR1-3 a LCDR1-3) zprostředkovávající specifickou vazbu protilátky

k antigenu. V tomto případě je těžký řetězec značen purpurově a lehký zeleně. Přijato od (Murali a Greene, 2012).
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MAbs pocházejí ze stejného klonu plazmocytu (diferencovaný B-lymfocyt) a jsou tedy identické.

Oproti tomu polyklonální protilátky (dále pAbs) pocházející z různých klonů plazmocytů obsahují různé

variabilní regiony. PAbs na rozdíl od mAbs vznikají v těle v přirozené imunitní reakci. Jejich potenciální

terapeutickou výhodou oproti mAbs je schopnost specificky cílit více různých epitopů na nádorových

buňkách. Tím je dosaženo vyšší destrukční účinnosti nádorů a nižší pravděpodobnost vzniku nádorové

rezistence, která často vzniká při použití terapeutických mAbs. Nicméně, tradiční přípravou pAbs izolací

z imunizovaného zvířete je prakticky nemožné dosáhnout reprodukovatelnosti šarží (tzv. ‚batch to batch

reproducibility‘). A to je doposud hlavním důvodem jejich omezeného využití v klinické praxi. Cílem

současného vývoje je nalezení technologie umožňující vytvářet stejně definované šarže pAbs

(Waltz, 2006).

V počátcích vývoje mAbs jako terapeutik v osmdesátých letech bylo před vědce postaveno

několik překážek. První připravené terapeutické myší protilátky byly velmi imunogenní a vykazovaly

v klinickém testování nedostatečnou účinnost a vysokou hodnotu clearance (z angl. clear = čistit)

zapříčiněnou vznikem lidských protilátek proti myším epitopům. Byly navrženy dva způsoby překonání

problému – příprava humanizovaných a chimerických mAbs a příprava plně lidských mAbs. Chimerické

mAbs byly připraveny pomocí metod genového inženýrství nahrazením myšího Fc regionu lidským.

U humanizovaných mAbs je myšího původu pouze vazebná oblast. Produkce plně lidských mAbs pomocí

hybridomové technologie se nedařila. Zlom nastal na počátku devadesátých let rozvojem dvou

metod - technologie fágových displejů a přípravy transgenních myší. Tyto technologie umožnily výrobu

lidských mAbs a také umožnily studium jednotlivých protilátkových fragmentů (Reichert et al., 2005).

Využití mAbs jako terapeutik je omezeno několika nedostatky, které plynou z jejich struktury a

biofyzikálních vlastností. Mezi tyto nedostatky patří jejich velká velikost (~ 155 kDa u nejčastěji v

imunoterapii používané IgG) omezující pronikání tkáněmi a nemožnost cílit některé skryté epitopy,

nákladná výroba a obtížný racionální návrh. S cílem překonat tyto nedostaky jsou vyvíjeny jednotlivé

protilátkové fragmenty. Ovšem jejich terapeutické uplatnění je bržděno vyskytujícími se problémy, jako

je nestabilita ve vodném prostředí a tendence vzájemně agregovat. Z těchto důvodů se výzkum

v posledních zhruba patnácti letech začíná se zvyšující mírou věnovat alternativním vazebným proteinům

(dále AVP), které jsou někdy v literatuře označovány jako alternativní antigen-vázající formáty, proteinové

scaffoldy, proteiny s vysokou afinitou a protilátková mimetika. AVP jsou produkovány na základě malých

(obvyklá vel. ~ 10-20 kDa) robustních proteinových struktur, na kterých je vytvářeno nové vazebné místo.

V literatuře někdy bývají protilátkové fragmenty zařazeny mezi AVP, které se rozdělují do

dvou skupin – AVP na základě imunoglobulinové (dále Ig) struktury (=protilátkové fragmenty) a AVP na


[…]


snížení kvality života následkem terapie. Úspěšnost terapeutických proteinů již demonstruje několik

schválených monoklonálních protilátek. Je ale potřeba si uvědomit, že vývoj monoklonálních protilátek

má oproti AVP dvě dekády náskok. Jednou z výhod AVP je dostupnost velké škály struktur oproti

imunoglobulinům a poměrné jednoduchá a rychlá selekce proti libovolnému cíli z knihoven obsahující až

1020 proteinových variant, což by v budoucnu mohlo hrát významnou roli v přípravě terapie šité na míru

pacientovi. Robustní struktury AVP na rozdíl od imunoglobulinů jsou vhodné pro racionální návrh a také

pro fůzi s ostatními struktury nebo protilátkami. Další potenciální výhoda je jejich možnost snadého

spojení s radionuklidy, toxiny nebo s onkolytickými viry. Struktury AVP jsou většinou nezávislé na

disulfidických můstcích a nevyžadují postranslační modifikace a proto není problém je ve velkém vyrábět

v bakteriálních expresních systémech.

Dále jsou také shrnuty výsledky prvních zástupců AVP v KT a bioléčiv cílící stejné cíle. Zástupci

AVP v KT sice neprokázali účinnost, ale prokázali bezpečnost a neimunogenicitu.V současné době se

nachází několik potenciálních nádorových terapeutik v preklinickém vývoji. Lze tedy očekávat v blízké

době vstup dalších AVP do KT. Tomu také nahrávají nepříliš oslňující výsledky protilátkových nádorových

terapeutik v KT, které jsou v současné době dostačující pro schválení k léčbě. Vzhledem k omezení

plynoucí z jejich struktury je vylepšení jejich účinnosti omezené.
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Příloha:
Přehled popsaných struktur:
(Seřazeno chronoglogicky podle data

publikace)

PhytoCystatin A

Adhiron: a stable and versatile peptide display
scaffold for molecular recognition applications
(2014)

Sso6901 - from Sulfolobus solfataricus

MIT (Microtobule Interacting and Transport)

domain of Sso0909 - Sulfolobus solfataricus

Tm0487 – from Thermotoga maritima

Tm1112 - from Thermotoga maritima

ChBD (Chitin Binding Domain) of Chitinase A –
from Pyrococcus furiosus

N-terminal domain of the Ph 1500 protein – from
Pyrococcus horikoshii
6 nad - Scaffold Diversification Enhances
Effectiveness of a Superlibrary of Hyperthermophilic
Proteins (2013)

Variable lymphocyte receptors -
nonimmunoglobulin antibodies composed of
Leucine-rich repeat modules
Design of a binding scaffold based on variable
lymphocyte receptors of jawless vertebrates by
module engineering (2012)

SH3 domain hSH3N of the ADAP protein
A novel hSH3 domain scaffold engineered to bind
folded domains in CD2BP2 and HIV capsid protein
(2012)

Human tenascin-C, human fibronectin (15 FN3 )
Design of novel FN3 domains with high stability by a
consensus sequence approach (2012)

TLR4 (Toll-Like Receptor 4) decoy receptor
(Leucine Rich Repeat protein)
Structure-Based Rational Design of a Toll-like
Receptor 4 (TLR4) Decoy Receptor with High
Binding Affinity for a Target Protein (2012)

Measles virus phosphoprotein P - three-helix
bundle structure
A novel, stable, helical scaffold as an alternative
binder - construction of phage display libraries
(2012)

Three-finger(3F) neurotoxin protein -a snake a-
neurotoxin
Directed evolution of a three-finger neurotoxin by
using cDNA display yields antagonists as well as
agonists of interleukin-6 receptor signaling (2011)

Sso7d protein - from Sulfolobus solfataricus

Highly stable binding proteins derived from the
hyperthermophilic Sso7d scaffold (2011)

Avidin
Modification of the loops in the ligand-binding site
turns avidin into a steroid-binding protein (2011)

Beta-loop
A novel beta-loop scaffold of phage-displayed
peptides for highly specific affinities (2011)

HEAT repeat proteins - alpha Rep
Design, Production and Molecular Structure of a
New Family of Artificial Alpha-helicoidal Repeat
Proteins (alpha Rep) Based on Thermostable
HEAT-like Repeats (2010)

4EBP1 - unstructured protein
A Novel Unstructured Scaffold Based on 4EBP1
Enables the Functional Display of a Wide Range of
Bioactive Peptides (2010)

Trpzip class of beta-hairpin peptides
An engineered tryptophan zipper-type peptide as a
molecular recognition scaffold (2009)

Sac7d - from Sulfolobus acidocaldarius –
Nanofitins/Afittins
Remodeling a DNA-binding protein as a specific in
vivo inhibitor of bacterial secretin PulD (2007)
Artificial binding proteins (affitins) as probes for
conformational changes in secretin PulD (2008)

DO ROKU 2007 (pod) – shrnuto v Alternative non-
antibody scaffolds for molecular recognition (2007)

Stefin A - Affimers
Peptide aptamers in label-free protein detection. 1.
Characterization of the immobilized scaffold (2007)

SH3 domain of human Fyn kinase (fynomer)
A novel, non-immunogenic Fyn SH3-derived binding
protein with tumor vascular targeting properties
(2007)

The zinc finger DNA-binding domain of the

human retinoid-X-receptor (hRXRα)

Directed evolution of ATP binding proteins from a
zinc finger domain by using mRNA display (2006)

Carbohydrate binding module from the xylanase

of Rhodothermus marinus
Evolution of a carbohydrate binding module into a
protein-specific binder (2006)

The protein inhibitor of neuronal nitric oxide

synthase
PIN-bodies: a new class of antibody-like proteins
with CD4 specificity derived from the protein
inhibitor of neuronal nitric oxide synthase (2006)

DO ROKU 2005 – shrnuto v Engineering novel
binding proteins from nonimmunoglobulin domains
(2005)