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Název práce:

Terapeutické využití alternativních vazebných proteinů cílící nádorové
biomarkery v klinickém testování onkologických pacientů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená práce obšírně zpracovává aktuální a zajímavou tematiku
alternativních vazebných proteinů (AVP) a jejich možného terapeutického
využití. Cílem je tuto oblast zmapovat, popsat výhody a nevýhody proti
klasickým protilátkám a směry dalšího vývoje. To je zmíněno v Abstraktu a
Závěru.
Struktura (členění) práce:

Práce má 35 stran s těmito oddíly: Úvod, 5 sekcí o AVP, Závěr a Použitá literatura.

Chybí samostatná sekce Cíle.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Vedle mnoha článků v odborných časopisech uvádí autor patenty, klinické studie a
webové stránky. Informačních zdrojů je dostatek a jsou použity relevantní údaje. U
posledních dvou kategorií však mám pochyby o formátu citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky v práci nejsou.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je opatřena 11 barevnými obrázky, převážně třírozměrných struktur
probíraných proteinů. Tyto vhodně doplňují text, který je velice čtivý. Vědecká
čeština je na výborné úrovni. Překlepy se téměř nevyskytují.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Vytčená tematika byla řádně zpracována, byly zmíněny výhody a nevýhody, jakož i
nástin možného vývoje. Byl-li toto cíl práce, pak byl výborně splněn. Předloženou
bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:

- Spojení „vyšší destrukční účinnosti nádorů“ na str. 2 má v češtině zavádějící
význam. Jak byste nahradil?

- Jaký formát citací jste zvolil pro webové stránky a klinické studie?
- Sloveso „to target“ je v angl. bez předložky, české „cílit“ má být s předl. „na“

Otázka: Jaké bývají důvody stažení bioléčiv z klinického použití?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: